令和３年４月３０日

保護者の皆様

横浜市立新田中学校

    校 長 簗瀬 一爾

ICT を活用した教育の推進について（通知とお願い）

日頃より本校の教育活動への御理解・御支援をいただきありがとうございます。

文部科学省が掲げる「GIGA スクール構想」を受け、横浜市でも「横浜市における GIGA スクール

構想」を策定しました。本校でも ICT 環境の整備が進められており、生徒一人ひとりが調べ学習を

したり、端末を通じて意見交換を行ったりするなど、一人ひとりの資質・能力の育成に活用してい

きたいと考えています。この端末は学校の備品として生徒に貸与し運用します。貸与期間は入学か

ら卒業（卒業年度の２月まで）または転校するまでとし、その間は個人での管理(原則校内)になり

ます。入学時に学籍番号と端末管理番号を紐づけし、３年間、同一の端末を使用します。

生徒が健全に ICT を活用していくためには、ご家庭での ICT との向き合い方も大切となるため、

保護者の皆様のご協力が欠かせません。つきましては、ICT 環境整備や活用の見通しをお示しする

とともに、ご家庭で取り組んでいただきたいことについて、お願いします。

１ ICT 環境整備と活用

(1)GIGA 端末
令和２年度、国の補助金により、生徒一人に１台の端末が整備されました。【GIGA 端末】と呼びま

す。本校には Chromebook(Acer 製)が配当されています。WiFi 通信で、校内の無線 LAN へ接続し運用

します。【GIGA 端末】以外を校内無線 LAN へ接続することはできませんので、校内での ICT 教育活動

では、すべての生徒が【GIGA 端末】を使用します（私物の持ち込み不可）。【GIGA 端末】は『端末管理

システム』で集中管理されており、ログイン制限、ネットワーク接続制限があります。

【GIGA 端末】は生徒の在籍する教室に設置されている保管庫で充電・保管します。保管庫は使用時

以外常時施錠してあり、鍵は職員が管理します。

(2)一人１アカウント

今年度、「Google Workspace for Education」（クラウドサービス）のアカウントを全生徒に配付

します。臨時休校等の際、授業の動画配信やワークシート等のやりとりにアカウントを活用してい

きます。

２ 保護者の皆様へのお願い

(1)【GIGA 端末】利用承諾のお願い

教育活動の中で【GIGA 端末】を使用する際に、保護者の皆様にご承諾をいただくことが必須とな

ります。使用にご承諾をいただけるようお願いいたします。

(2)【クラウドサービス等】の利用への同意のお願い

クラウドサービス等の利用にあたっては、個人情報の使用に関する保護者の皆様のご同意をいた

だく必要があります。利用にご同意いただけるよう、あわせてお願いいたします。

クラウドサービスで取り扱う主な個人情報は以下のものになります。

  ○生徒基本情報（氏名・学年・クラス等） ○学習記録（ワークシートやレポートの記録等）

  ○ご家庭と学校との連絡（お便り、アンケート等）

(3)インターネットトラブルにあわないための話し合いのお願い

 生徒がネットトラブルの加害者や被害者とならないよう、学校では情報活用能力の一部として、

情報モラル教育を推進していきます。一方で、学校外でも SNS などを通じたトラブルが発生する危

険性があるなど、ご家庭でもルールを決めて ICT と向き合っていただくことが大切です。本校ホー

ムページにご家庭向けの「情報モラルリーフレット」をご用意しましたので、お子様と話し合う際

にご活用ください。心配なことや気になることがあった場合、必ず周囲の大人に相談することを、

お子様にお伝えいただくようお願いいたします。

学校ホームページ URL https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/nitta
※情報モラルリーフレットは学校 web ページへ掲載しています。

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/nitta

(4)故障などについての確認

自然故障（通常の適切な使用の範囲内で発生した故障）の場合は学校を通して解決に当たります

が、個人の不注意での故障・破損・紛失の場合は裏面『子どもたちの健全な社会性を育てるために』

に則り、個人で修理・弁済をお願いすることになります。使用に当たっては十分に注意していただく

よう、ご家庭でもご指導ください。

３ 個人情報の取扱いについて
本校では、「横浜市個人情報の保護に関する条例」に基づき、個人情報を適切に取り扱います。

４ 情報セキュリティ対策について
本校では、「横浜市情報セキュリティ管理規程」に基づき、情報資産を適正に管理・運用します。

QR コードを読み取りご回答いただくか、

下記にご回答いただき、担任にご提出ください。

                             回答期限 ５月７日（金）

              切  り  取  り  線

                                                   回答期限 ５月７日（金）

                             令和３年  月  日

横浜市立新田中学校長

                           年  組  番

生徒氏名

                   保護者氏名

   利 用 承 諾 ・ 同 意 書

【１】【GIGA 端末】の利用 （いずれかに✔をしてください）

□ 利用を承諾します。

□ その他（具体的にご記入ください）

【２】クラウドサービス等の利用 （いずれかに✔をしてください）

□ 利用に同意します。

□ その他（具体的にご記入ください）

問合せ先 横浜市立新田中学校

                                   副校長 宮﨑 045-542-0324

ご